
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 경제과

경제과 26,044,863 24,785,462 1,259,401

국 5,554,279 5,471,228 83,051

균 212,157 196,157 16,000

기 57,500 34,500 23,000

도 2,873,421 2,705,257 168,164

군 17,347,506 16,378,320 969,186

지역경제기반 조성 8,364,099 7,801,180 562,919

국 1,119,806 1,046,500 73,306

기 57,500 34,500 23,000

도 898,860 869,007 29,853

군 6,287,933 5,851,173 436,760

지역경제활력기반 조성 3,823,577 3,258,048 565,529

국 1,119,806 1,046,500 73,306

기 57,500 34,500 23,000

도 898,860 869,007 29,853

군 1,747,411 1,308,041 439,370

전통시장 시설현대화사업 107,254 106,416 838

101 인건비 25,254 24,416 838

04 기간제근로자등보수 25,254 24,416 838

○괴산전통시장 공중화장실 관리인부임

25,254 24,416 838경정 34,880원 * 2명 * 362일

지역사랑상품권 발행지원(4% 지원) 160,000 0 160,000

국 64,000 0 64,000

군 96,000 0 96,000

301 일반보전금 160,000 0 160,000

국 64,000 0 64,000

군 96,000 0 96,000

12 기타보상금 160,000 0 160,000

○지역사랑상품권 발행지원(4% 지원)

160,000 0 160,0001,600,000,000원 * 10%

국 64,000 0 64,000

군 96,000 0 96,000

괴산사랑상품권 운영 642,312 492,312 150,000

301 일반보전금 235,000 85,000 150,000

12 기타보상금 235,000 85,000 150,000

○괴산사랑상품권 특별할인(10%) 차액보조 150,000 0 150,000

지역경제 활성화 지원 66,914 63,514 3,400

201 일반운영비 10,000 7,000 3,000

01 사무관리비 10,000 7,000 3,000

○홍보물품 구입(전국우수시장박람회 참가) 3,000 0 3,000

301 일반보전금 14,000 13,600 400

09 행사실비지원금 2,000 1,600 400

○전통시장 관계자 여비(전국우수시장박람회 참

여) 2,000 1,600 400경정 2,000,000원



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

젊음의거리기반 구축 186,679 150,000 36,679

201 일반운영비 6,600 0 6,600

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○젊음의거리내 담배꽁초 처리 쓰레기통 구입

6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

02 공공운영비 600 0 600

○젊음의거리 전기요금 등 공공요금

600 0 600200,000원 * 3월

401 시설비및부대비 180,079 150,000 30,079

01 시설비 180,079 150,000 30,079

○젊음의거리지원센터 건물철거비 0 11,000 △11,000

○젊음의거리지원센터 리모델링공사 실시설계용

역 13,100 39,000 △25,900

○젊음의거리지원센터 리모델링공사 석면조사용

역 979 0 979

○젊음의거리 조형물 및 벽화 설치 50,000 0 50,000

○젊음의 거리내 공용구간 소화기설치 16,000 0 16,000

경정 0원

경정 13,100,000원

소득안정지원자금 지원사업 57,500 34,500 23,000

기 57,500 34,500 23,000

301 일반보전금 57,500 34,500 23,000

기 57,500 34,500 23,000

01 사회보장적수혜금 57,500 34,500 23,000

○소득안정지원자금 지원사업

57,500 34,500 23,000경정 57,500,000원

기 57,500 34,500 23,000

전통시장 활성화를 위한 특화사업 발굴지원 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○전통시장 활성화를 위한 특화사업 발굴지원(

성립전) 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

직업전환 소상공인 지원사업 33,000 0 33,000

도 13,200 0 13,200

군 19,800 0 19,800

301 일반보전금 33,000 0 33,000

도 13,200 0 13,200

군 19,800 0 19,800

12 기타보상금 33,000 0 33,000

○2021년 직업전환 소상공인 지원사업 33,000 0 33,000



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 13,200 0 13,200

군 19,800 0 19,800

소기업·소상공인 공제 지원사업 18,612 0 18,612

국 9,306 0 9,306

도 4,653 0 4,653

군 4,653 0 4,653

307 민간이전 18,612 0 18,612

국 9,306 0 9,306

도 4,653 0 4,653

군 4,653 0 4,653

02 민간경상사업보조 18,612 0 18,612

○소기업소상공인 공제 지원사업 18,612 0 18,612

국 9,306 0 9,306

도 4,653 0 4,653

군 4,653 0 4,653

목도전통시장 야간경관조명 개선 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○목도전통시장 야간경관조명 개선 100,000 0 100,000

지역물가안정 1,570 4,180 △2,610

물가조사 0 2,610 △2,610

301 일반보전금 0 2,610 △2,610

12 기타보상금 0 2,610 △2,610

○물가모니터링 보상 0 2,610 △2,610경정 0원

에너지 안전 및 공급 5,497,704 5,497,704 0

국 2,472,240 2,497,040 △24,800

도 768,479 768,479 0

군 2,256,985 2,232,185 24,800

안전한 에너지이용 및 공급안정화 5,497,704 5,497,704 0

국 2,472,240 2,497,040 △24,800

도 768,479 768,479 0

군 2,256,985 2,232,185 24,800

발전소 주변지역 지원사업(기본) 15,000 15,000 0

국 0 15,000 △15,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

국 0 15,000 △15,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 15,000 0

○발전소 주변지역 지원 사업(재원변경감)

0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 15,000 △15,000

○발전소 주변지역 지원 사업(재원변경증) 15,000 0 15,000

발전소 주변지역 지원사업(특별) 9,800 9,800 0



부서: 경제과

정책: 에너지 안전 및 공급

단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 9,800 △9,800

군 9,800 0 9,800

401 시설비및부대비 9,800 9,800 0

국 0 9,800 △9,800

군 9,800 0 9,800

01 시설비 9,800 9,800 0

○발전소 주변지역 특별지원 사업(재원변경감)

0 9,800 △9,800경정 0원

국 0 9,800 △9,800

○발전소 주변지역 특별지원 사업(재원변경증) 9,800 0 9,800

기업환경 조성 2,259,917 1,961,182 298,735

도 505,108 370,704 134,404

군 1,754,809 1,590,478 164,331

중소기업 활성화 2,259,917 1,961,182 298,735

도 505,108 370,704 134,404

군 1,754,809 1,590,478 164,331

중소기업육성자금 이차보전 335,095 245,460 89,635

도 134,038 98,184 35,854

군 201,057 147,276 53,781

307 민간이전 335,095 245,460 89,635

도 134,038 98,184 35,854

군 201,057 147,276 53,781

08 이차보전금 335,095 245,460 89,635

○충청북도 중소기업육성자금 이차보전

335,095 245,460 89,635경정 335,095,000원

도 134,038 98,184 35,854

군 201,057 147,276 53,781

중소기업 지원(자체) 784,848 792,848 △8,000

201 일반운영비 11,600 15,600 △4,000

02 공공운영비 1,000 5,000 △4,000

○사리풋살경기장 전기료

1,000 5,000 △4,000경정 500,000원 * 2월

308 자치단체등이전 97,740 101,740 △4,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 97,740 101,740 △4,000

○스마트공장 구축지원 34,840 38,840 △4,000경정 34,840,000원

기업 정주여건 개선사업 848,400 681,300 167,100

도 356,070 272,520 83,550

군 492,330 408,780 83,550

402 민간자본이전 598,400 431,300 167,100

도 256,070 172,520 83,550

군 342,330 258,780 83,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 598,400 431,300 167,100

○중소기업 공용시설 환경개선 지원 167,100 0 167,100

도 83,550 0 83,550

군 83,550 0 83,550



부서: 경제과

정책: 기업환경 조성

단위: 중소기업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

면역체계 증진제품 개발지원 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○면역체계 증진 제품 개발지원 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

고용촉진 및 안정 2,805,415 2,742,349 63,066

국 669,233 634,688 34,545

균 212,157 196,157 16,000

도 475,974 472,067 3,907

군 1,448,051 1,439,437 8,614

고용촉진 2,805,415 2,742,349 63,066

국 669,233 634,688 34,545

균 212,157 196,157 16,000

도 475,974 472,067 3,907

군 1,448,051 1,439,437 8,614

마을기업 육성사업 90,000 100,000 △10,000

균 45,000 50,000 △5,000

도 9,000 10,000 △1,000

군 36,000 40,000 △4,000

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

균 5,000 10,000 △5,000

도 1,000 2,000 △1,000

군 4,000 8,000 △4,000

02 민간경상사업보조 10,000 20,000 △10,000

○마을기업 육성 지원 10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

균 5,000 10,000 △5,000

도 1,000 2,000 △1,000

군 4,000 8,000 △4,000

사회적기업 사업개발비 지원 59,351 24,285 35,066

국 41,545 17,000 24,545

도 5,342 2,185 3,157

군 12,464 5,100 7,364

307 민간이전 59,351 24,285 35,066

국 41,545 17,000 24,545

도 5,342 2,185 3,157

군 12,464 5,100 7,364

02 민간경상사업보조 59,351 24,285 35,066

○사회적기업 사업개발비 지원사업

59,351 24,285 35,066경정 59,351,000원

국 41,545 17,000 24,545

도 5,342 2,185 3,157

군 12,464 5,100 7,364



부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회적기업 육성(일자리창출) 50,666 22,666 28,000

균 38,000 17,000 21,000

도 3,166 1,416 1,750

군 9,500 4,250 5,250

307 민간이전 50,666 22,666 28,000

균 38,000 17,000 21,000

도 3,166 1,416 1,750

군 9,500 4,250 5,250

02 민간경상사업보조 50,666 22,666 28,000

○(예비)사회적기업 일자리창출사업 지원

50,666 22,666 28,000경정 50,666,000원

균 38,000 17,000 21,000

도 3,166 1,416 1,750

군 9,500 4,250 5,250

일자리공시제 인센티브(자율활용액) 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○일자리대상관련 지역일자리 목표공시제 워크

숍(성립전) 4,900 0 4,900

국 4,900 0 4,900

○일자리사업관련 담당자 격려물품 구입(성립전

) 4,752 0 4,752

국 4,752 0 4,752

○일자리대상 수상 홍보용 물품 제작(성립전) 348 0 348

국 348 0 348

농공 · 산업단지 조성 6,018,080 5,883,080 135,000

국 1,293,000 1,293,000 0

도 225,000 225,000 0

군 4,500,080 4,365,080 135,000

괴산첨단산업단지 조성 5,344,000 5,209,000 135,000

국 1,293,000 1,293,000 0

군 4,051,000 3,916,000 135,000

첨단산업단지조성 390,000 290,000 100,000

401 시설비및부대비 390,000 290,000 100,000

01 시설비 390,000 290,000 100,000

○첨단산업단지 조성 390,000 290,000 100,000경정 390,000,000원

괴산첨단산업단지 연결도로개설 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○괴산첨단산업단지 연결도로 토지매입 35,000 0 35,000

재무활동(경제과) 1,069,516 869,835 199,681

보전지출(경제과) 1,069,516 869,835 199,681



부서: 경제과

정책: 재무활동(경제과)

단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

반환금 1,069,516 869,835 199,681

802 반환금기타 1,069,516 869,835 199,681

01 국고보조금반환금 822,590 641,670 180,920

○2020년 지역산업맞춤형일자리창출지원사업 집

행잔액 및 이자 4,403 0 4,403

○2020년 사회적기업 사업개발비 지원사업 4 0 4

○2020년 사회적기업 일자리창출 지원사업 11,287 0 11,287

○2020년 사회적기업 사회보험료 지원사업 10,059 0 10,059

○2018년 충북형 뉴딜사업(일+경험) 78 0 78

○2019년 희망을 이루는 청년 지원사업 29,945 0 29,945

○2019년 충북형 뉴딜사업(일+경험) 3,257 0 3,257

○2019년 괴산군 일자리지원단 운영사업 898 0 898

○2020년 희망을 이루는 청년지원사업 16,961 0 16,961

○2020년 충북형 뉴딜사업(일+경험) 4 0 4

○2020년 희망근로 지원사업 212,716 0 212,716

○지방투자촉진보조금 환수(청성산업(주))

0 130,800 △130,800

○지방투자촉진보조금 환수 이자(청성산업(주))

8 1,089 △1,081

○2020년 서민층 가스시설 개선 지원사업 이자 12 0 12

○2018년 지역정착형 청년일자리 집행잔액 23,177 0 23,177

경정 0원

경정 7,510원

02 시ㆍ도비보조금반환금 236,926 218,165 18,761

○2020년 사회적기업 사업개발비 지원사업 1 0 1

○2019년 기업 정주여건 개선사업(이자) 89 0 89

○2020년 사회적기업 일자리창출 지원사업 941 0 941

○2020년 사회적기업 사회보험료 지원사업 839 0 839

○2018년 충북형 뉴딜사업(일+경험) 81 0 81

○2019년 희망을 이루는 청년 지원사업 9,036 0 9,036

○2020년 소상공인 희망장려금 지원 사업 24 0 24

○2020년 소상공인 희망장려금 지원 사업 이자 1 0 1

○2019년 충북형 뉴딜사업(일+경험) 3,247 0 3,247

○2019년 괴산군 일자리지원단 운영사업 447 0 447

○2020년 희망을 이루는 청년지원사업 9,036 0 9,036

○2020년 충북형 뉴딜사업(일+경험) 364 0 364

○2020년 희망근로 지원사업 7,090 0 7,090

○2020년 전통시장 방역물품 지원사업 이자 1 0 1

○2019년 전통시장 배송도우미 지원사업 집행잔

액 및 이자 2,022 0 2,022

○지방투자촉진 보조금 환수(청성산업(주))

0 21,800 △21,800

○지방투자촉진 보조금 환수 이자(청성산업(주)

) 0 182 △182

○2018년 지역정착형 청년일자리 집행잔액 7,524 0 7,524

경정 0원

경정 0원


